
ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la 
BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEBIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE

Sede Provvisoria c/o Unione Montana Appennino Parma Est
Piazza G. Ferrari n. 5 – 43013 Langhirano (PR) 
p.iva e c.f. 02635070341
protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it

_______________________________________________________________________________________________

COMITATO ESECUTIVO
SEDUTA DEL  26.07.2019 
VERBALE N. 61
_______________________________________________________
OGGETTO: GRUPPO DI AZIONE LOCALE (GAL) DEL 
DUCATO - PROGETTI DI SENTIERISTICA STORICO 
CULTURALE ED ESCURSIONISTICA - APPROVAZIONE 
SCHEMA DI ACCORDO PER LA REALIZZAZIONE E LA 
VALORIZZAZIONE DELL’ITINERARIO 
CICLOTURISTICO DEI PARCHI E DEI CASTELLI 
“CICLOVIA DEL DUCATO” 1° LOTTO.
_______________________________________________________
_ 
Pubblicata in via telematica sul sito web 
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale
www.parchidelducato.it 

L’ANNO DUEMILADICIANNOVE (2019) ADDI’ (26) DEL MESE DI LUGLIO, ALLE ORE 11.30
PRESSO  LA  CORTE  DI  GIAROLA-  STRADA  GIAROLA  11  –  COLLECCHIO  (PR),  E’
CONVOCATA, PREVIA L’OSSERVANZA DI TUTTE LE FORMALITA’ PRESCRITTE DALLA
VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO. 

All’appello risultano:

PRESENTE ASSENTE

GALLI Maristella X

GARBASI Alessandro X

TREVISAN Marco X

MAGGIALI Agostino X

MERUSI Cristina X

CATTANI Matteo X

REBOLI Chiara X

GALVANI Paola X

Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Delio Folzani, Direttore dell'Ente.
Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali. 

Pagina Pagina 11 di  di 55

http://www.parchidelducato.it/
mailto:protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it


IL COMITATO ESECUTIVO
VISTA la Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 concernente la “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei siti
della Rete Natura 2000” che istituisce 5 Enti di gestione per i Parchi e la Biodiversità e mette in liquidazione i consorzi di gestione
dei parchi regionali;

ACCERTATO che  l’art.  4  della  richiamata  L.R.  24/2011 individua  tra  gli  Organi  degli  enti  di  gestione  per  i  Parchi  e  la
Biodiversità il Comitato Esecutivo, costituito dai rappresentanti individuati dalle Comunità del Parco incluse nel perimetro della
macroarea, oltre ai Presidenti delle Province o loro amministratori locali delegati, il cui territorio è interessato da Parchi regionali,
nonché delle Riserve siti della Rete Natura 2000, qualora siano state conferite le competenze di cui all’art.40 comma 6 della citata
L.R. n. 24/2011;  

PREMESSO CHE:

- questo Ente fa parte, in qualità di socio, dell’Assemblea del Gal del Ducato, ente individuato dalla Regione Emilia Romagna
quale gruppo di azione locale per le provincie di Parma e Piacenza e come tale fa parte dei tavoli di concertazione e dei tavoli
tecnici tematici inerenti gli argomenti e le attività contenute nella nuova programmazione Leader 2014-2020;

- il GAL del Ducato rappresenta il soggetto gestore del programma Leader 2014-2020;

-  all’interno  del  programma Leader  2014-2020 tra  le  azioni  individuate ed  approvate  dalla  Regione  Emilia  Romagna figura
l’azione B.1 “Reti  antiche e post  moderne dell’Appennino Piacentino e Parmense” finalizzata alla valorizzazione di  itinerari
storico-culturali ed escursionistici ed al miglioramento dei servizi ad essa collegati ed alla costituzione di un tavolo di lavoro;

- questo Ente ha partecipato al tavolo di lavoro che si è costituito per la condivisione della proposta degli itinerari identificati come
possibili percorsi oggetto di intervento del bando che il GAL del Ducato ha poi predisposto;

- il Bando riferito al programma B.1 Reti antiche e postmoderne dell’Appennino Piacentino e Parmense ha visto la regia diretta del
GAL del Ducato;

- il GAL del Ducato ha individuato nel territorio corrispondente alla fascia pedecollinare del territorio della macroarea di Parma e
Piacenza, includente quattro Parchi Regionali in gestione all’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale e
numerosi castelli aderenti all’Associazione dei Castelli del Ducato di Parma e Piacenza, un itinerario possibile di intervento e
precisamente il percorso ciclabile denominato “Ciclovia del Ducato” della lunghezza complessiva di circa 350 km, suddiviso in 12
tappe;

- il GAL del Ducato al fine della realizzazione del progetto relativo all’ itinerario sopra evidenziato poneva come condizione
fondamentale l’individuazione di una governance che si faccia carico altresì delle attività annesse e connesse la prosecuzione del
progetto, inerenti la manutenzione e la valorizzazione dell’itinerario una volta realizzati gli interventi;

- che in adempimento al punto precedente, con Delibera del Comitato Esecutivo n. 55 del 9 giugno 2017 è stato approvato il pre
accordo tra l’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale e l’Associazione dei Castelli del Ducato di Parma e
Piacenza.

DATO ATTO CHE:

- il Consiglio di Amministrazione del GAL del Ducato con Delibera del 31 gennaio 2019 ha approvato il bando – avviso pubblico
per la presentazione di domande di contributo, rivolto agli Enti Pubblici e loro Associazioni ed agli Enti di Gestione per i Parchi e
la Biodiversità;

- tale bando prevede la localizzazione degli interventi nei comuni attraversati dagli 11 itinerari oggetto della progettazione di
fattibilità attuata dal GAL del Ducato nell’ambito dell’attività svolta in regia diretta ed affidata con incarico alla società Itineraria
s.r.l. di Roppolo (BI);

- tra gli interventi indicati è compreso l’itinerario cicloturistico dei Parchi e dei Castelli – “Ciclovia del Ducato”;

-  il  citato  bando prevede  il  sostegno,  in  forma  di  contributo  in  conto capitale,  pari  al  100% della  spesa  ammissibile  (IVA
compresa) nel limite massimo di Euro 80.000,00.

CONSIDERATO CHE:

-  in  relazione  alle  previsioni  del  citato bando questo Ente  è  nelle  condizioni  di  prevedere  la  candidatura  di  un primo lotto
dell’itinerario cicloturistico dei Parchi e dei Castelli – “Ciclovia del Ducato”, per una lunghezza indicativa di 150 Km ed una
suddivisione in 5 tappe;

Pagina Pagina 22 di  di 55



- che il bando di cui sopra pone quale condizione di ammissibilità la preliminare sottoscrizione di un accordo di impegno tra gli
Enti Pubblici ed i soggetti privati coinvolti  nella valorizzazione degli itinerari;

- che con Delibera del Comitato esecutivo n. 114 del 21/12/2018 è stato approvato il protocollo d’intesa tra questo Ente e la
Federazione Ciclistica Italiana, che definisce la collaborazione relativamente alla diffusione della disciplina del ciclismo nelle aree
naturali protette, per la promozione di forme di concertazione, consultazione e collaborazione per l’elaborazione di programmi di
sviluppo, organizzazione di eventi e formazione di figure professionali, nonché per la realizzazione di itinerari cicloturistici;

DATO ATTO che a seguito dei precedenti accordi approvati con Delibere del Comitato Esecutivo n° 55 del 9 Giugno 2017 e n°
114 del 21 dicembre 2018, nonché degli incontri e dei contatti con l’Associazione dei Castelli del Ducato di Parma e Piacenza e la
Federazione Ciclistica Italiana, le stesse si impegnano a collaborare alla realizzazione del progetto comune relativo al l’itinerario
cicloturistico dei Parchi e dei Castelli – “Ciclovia del Ducato” ed alle azioni conseguenti alla realizzazione dell’itinerario stesso,
secondo gli impegni esplicitati nell’allegato schema di accordo; 

DATO ATTO inoltre di ritenere rilevante al fine della valorizzazione del territorio nella sua componente ambientale, turistica,
sportiva ed escursionistica, la candidatura dell’intervento di cui all’oggetto al bando del GAL del Ducato per la valorizzazione di
itinerari e sentieristica turistica;

RITENUTO pertanto di poter procedere all’approvazione dell’accordo per la valorizzazione dell’accordo per la valorizzazione
dell’itinerario cicloturistico dei Parchi e dei Castelli “Ciclovia del Ducato”, il cui schema allegato al presente atto ne forma parte
integrante e sostanziale;

ACQUISITO il  solo  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  reso  dal  Responsabile  dell'Area  lavori  pubblici,
pianificazione territoriale, autorizzazioni ambientali e urbanistiche Dott. Michele Zanelli;

SU PROPOSTA unanime e nell’avviso di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;

CON VOTAZIONE che registra il seguente esito:

VOTANTI: 5

VOTI FAVOREVOLI:               5

VOTI CONTRARI: 0

D E L I B E R A

1. di  approvare,  in  relazione  a  quanto  esposto  in  premessa  ed  in  riferimento  alla  realizzazione  progettuale  ed  azioni
conseguenti della Misura 19.2.02 B.1.1 (Programma Leader PSR 2014-2020) “Valorizzazione di itinerari e sentieristica
turistica, gestita dal Gal del Ducato s.cons.r.l.” riferite in particolare all’itinerario cicloturistico dei parchi e dei castelli, lo
schema di accordo tra questo Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale e l’Associazione dei
Castelli del Ducato di Parma e Piacenza e la Federazione Ciclistica Italiana, il cui schema allegato al presente atto ne
forma parte integrante e sostanziale;

2. di assumere secondo quanto contenuto nell’accordo il ruolo di Ente Capofila quale soggetto interlocutore nelle varie fasi
di candidatura e realizzazione dell’intervento;

3. di incaricare il Presidente dell’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale alla sottoscrizione del
presente accordo;

4. di individuare nella figura del Responsabile dell'Area lavori pubblici, pianificazione territoriale, autorizzazioni ambientali
e urbanistiche  di questo Ente,  Dott. Michele Zanelli,  il referente richiesto nella bozza di accordo, dando mandato allo
stesso dell’attivazione, per quanto di competenza, delle attività inerenti la realizzazione degli obiettivi contenuti nelle
attività progettuali;

CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 a voti unanimi resi
palesemente DICHIARA il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Pagina Pagina 33 di  di 55



_______________________________________________________________________________________________

ESPRESSIONE PARERI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267

REGOLARITA’ TECNICA
[X] Favorevole          [  ] Contrario

Collecchio lì, 26 luglio 2019

IL RESPONSABILE AREA LAVORI PUBBLICI,
 PIANIFICAZIONE TERRITORIALE,

AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI ED URBANISTICHE
 Dr. Michele Zanelli

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

Pagina Pagina 44 di  di 55



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE  
Dr. AGOSTINO MAGGIALI

 documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

IL DIRETTORE 
Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La su estesa deliberazione:
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi.

Collecchio lì, 26 luglio 2019
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI
                                                                                           

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

**************************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267);
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000);
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione.

Collecchio lì, 26 luglio  2019
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

***************************************************************************************

Pagina Pagina 55 di  di 55


	Dr. DELIO FOLZANI
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

